
 

 

Pracovní list                          Co umí stromy 

© Botič o.p.s.                                            - strana 1 -                                 

 

Vážení učitelé, 

tentokrát společně vyrazíme na průzkum stromů. Nabízíme vám několik základních druhů, které jsou 

v našem okolí. Vyberte si z nich ty, které rostou u vás. Pokud bude třeba, můžete vymyslet i další druhy. 

Případně nechte děti udělat průzkum jen některých a vymyslet pracovní listy mohou pak děti samy. 

Krom pracovních listů budete potřebovat do terénu s sebou volný list papíru, voskovku, tužky, desky, 

provaz a metr. Hodit by se mohly také lupy, určovací klíče hmyzu a gumy. 

Přejeme vám příjemný průzkum.     

 



 

 

Pracovní list                          Co umí stromy 

© Botič o.p.s.                                            - strana 2 -                                 

 

Třešeň 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pracovní list                          Co umí stromy 

© Botič o.p.s.                                - strana 3  

 

Třešeň 
 

 

1. Jakou barvu má kůra?                                      ............................................................. 

 

Je drsná nebo hladká?                                         ............................................................. 

 

 

 

2. Na prázdný papír si udělejte frotáž listu. 

 

 

 

3. Napište, jaké živočichy jste našli na Vašem stromě nebo v jeho blízkém okolí  

(nejdál 5 kroků od stromu). Můžete je i nakreslit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

4. Najděte na stromě nebo v jeho blízkém okolí pobytová znamení (to je známka 

přítomnosti nějakého živočicha) a zapište si je: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

5. Jak je Váš strom starý? Zkuste to odhadnout:                 …………………………….. 

 

6. Stáří stromu můžeme vypočítat přibližně i podle jeho obvodu. Změřený obvod stromu 

vydělíme číslem 3, výsledek je přibližné stáří stromu. 

 

 

Obvod (v cm):   ……………   Výpočet   ………………………….. 
 

 

Stáří stromu   ………………………. 



 

 

Pracovní list                          Co umí stromy 

© Botič o.p.s.                                - strana 4  

 

Lípa srdčitá 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pracovní list                          Co umí stromy 

© Botič o.p.s.                                - strana 5  

 

Lípa srdčitá 
 

 

7. Jakou barvu má kůra?                                      ............................................................. 

 

Je drsná nebo hladká?                                         ............................................................. 

 

 

 

8. Na prázdný papír si udělejte frotáž listu. 

 

 

 

9. Napište, jaké živočichy jste našli na Vašem stromě nebo v jeho blízkém okolí  

(nejdál 5 kroků od stromu). Můžete je i nakreslit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

10. Najděte na stromě nebo v jeho blízkém okolí pobytová znamení (to je známka 

přítomnosti nějakého živočicha) a zapište si je: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

11. Jak je Váš strom starý? Zkuste to odhadnout:                 …………………………….. 

 

12. Stáří stromu můžeme vypočítat přibližně i podle jeho obvodu. Změřený obvod stromu 

vydělíme číslem 3, výsledek je přibližné stáří stromu. 

 

 

Obvod (v cm):   ……………   Výpočet   ………………………….. 
 

 

Stáří stromu   ………………………. 



 

 

Pracovní list                          Co umí stromy 

© Botič o.p.s.                                - strana 6  

 

Javor mléč 

 
 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pracovní list                           Co umí stromy 

 © Botič o.p.s.                     - strana 7  

 

 

Javor mléč 
 

 

13. Jakou barvu má kůra?                                      ............................................................. 

 

Je drsná nebo hladká?                                         ............................................................. 

 

 

 

14. Na prázdný papír si udělejte frotáž listu. 

 

 

 

15. Napište, jaké živočichy jste našli na Vašem stromě nebo v jeho blízkém okolí  

(nejdál 5 kroků od stromu). Můžete je i nakreslit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

16. Najděte na stromě nebo v jeho blízkém okolí pobytová znamení (to je známka 

přítomnosti nějakého živočicha) a zapište si je: 

 

 

 

 

 

 

 
 

17. Jak je Váš strom starý? Zkuste to odhadnout:                 …………………………….. 

 

18. Stáří stromu můžeme vypočítat přibližně i podle jeho obvodu. Změřený obvod stromu 

vydělíme číslem 3, výsledek je přibližné stáří stromu. 

 

 

Obvod (v cm):   ……………   Výpočet   ………………………….. 
 

 

Stáří stromu   ………………………. 



 

 

Pracovní list                           Co umí stromy 

 © Botič o.p.s.                     - strana 8  

 

Jasan ztepilý 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pracovní list                           Co umí stromy 

 © Botič o.p.s.                     - strana 9  

 

Jasan ztepilý 
 

 

19. Jakou barvu má kůra?                                      ............................................................. 

 

Je drsná nebo hladká?                                         ............................................................. 

 

 

 

20. Na prázdný papír si udělejte frotáž listu. 

 

 

 

21. Napište, jaké živočichy jste našli na Vašem stromě nebo v jeho blízkém okolí  

(nejdál 5 kroků od stromu). Můžete je i nakreslit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

22. Najděte na stromě nebo v jeho blízkém okolí pobytová znamení (to je známka 

přítomnosti nějakého živočicha) a zapište si je: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

23. Jak je Váš strom starý? Zkuste to odhadnout:                 …………………………….. 

 

24. Stáří stromu můžeme vypočítat přibližně i podle jeho obvodu. Změřený obvod stromu 

vydělíme číslem 3, výsledek je přibližné stáří stromu. 

 

 

Obvod (v cm):   ……………   Výpočet   ………………………….. 
 

 

Stáří stromu   ………………………. 



 

 

Pracovní list                           Co umí stromy 

 © Botič o.p.s.                     - strana 10  

 

Dub letní 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pracovní list                           Co umí stromy 

 © Botič o.p.s.                     - strana 11  

 

Dub letní 
 

 

25. Jakou barvu má kůra?                                      ............................................................. 

 

Je drsná nebo hladká?                                         ............................................................. 

 

 

 

26. Na prázdný papír si udělejte frotáž listu. 

 

 

 

27. Napište, jaké živočichy jste našli na Vašem stromě nebo v jeho blízkém okolí  

(nejdál 5 kroků od stromu). Můžete je i nakreslit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

28. Najděte na stromě nebo v jeho blízkém okolí pobytová znamení (to je známka 

přítomnosti nějakého živočicha) a zapište si je: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

29. Jak je Váš strom starý? Zkuste to odhadnout:                 …………………………….. 

 

30. Stáří stromu můžeme vypočítat přibližně i podle jeho obvodu. Změřený obvod stromu 

vydělíme číslem 3, výsledek je přibližné stáří stromu. 

 

 

Obvod (v cm):   ……………   Výpočet   ………………………….. 
 

 

Stáří stromu   ………………………. 



 

 

Pracovní list                           Co umí stromy 

 © Botič o.p.s.                     - strana 12  

 

Buk lesní 

 
 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pracovní list                          Co umí stromy 

© Botič o.p.s.                         - strana 13 - 

 

Buk lesní 
 

 

31. Jakou barvu má kůra?                                      ............................................................. 

 

Je drsná nebo hladká?                                         ............................................................. 

 

 

 

32. Na prázdný papír si udělejte frotáž listu. 

 

 

 

33. Napište, jaké živočichy jste našli na Vašem stromě nebo v jeho blízkém okolí  

(nejdál 5 kroků od stromu). Můžete je i nakreslit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

34. Najděte na stromě nebo v jeho blízkém okolí pobytová znamení (to je známka 

přítomnosti nějakého živočicha) a zapište si je: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

35. Jak je Váš strom starý? Zkuste to odhadnout:                 …………………………….. 

 

36. Stáří stromu můžeme vypočítat přibližně i podle jeho obvodu. Změřený obvod stromu 

vydělíme číslem 3, výsledek je přibližné stáří stromu. 

 

 

Obvod (v cm):   ……………   Výpočet   ………………………….. 
 

 

Stáří stromu   ………………………. 



 

 

Pracovní list                          Co umí stromy 

© Botič o.p.s.                         - strana 14 - 

 

Borovice lesní 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Pracovní list                          Co umí stromy 

© Botič o.p.s.                         - strana 15 - 

 

Borovice lesní 
 

 

37. Jakou barvu má kůra?                                      ............................................................. 

 

Je drsná nebo hladká?                                         ............................................................. 

 

 

 

38. Na prázdný papír si udělejte frotáž listu. 

 

 

 

39. Napište, jaké živočichy jste našli na Vašem stromě nebo v jeho blízkém okolí  

(nejdál 5 kroků od stromu). Můžete je i nakreslit. 

 

 

 

 

 

 

 

 

40. Najděte na stromě nebo v jeho blízkém okolí pobytová znamení (to je známka 

přítomnosti nějakého živočicha) a zapište si je: 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

41. Jak je Váš strom starý? Zkuste to odhadnout:                 …………………………….. 

 

42. Stáří stromu můžeme vypočítat přibližně i podle jeho obvodu. Změřený obvod stromu 

vydělíme číslem 3, výsledek je přibližné stáří stromu. 

 

 

Obvod (v cm):   ……………   Výpočet   ………………………….. 
 

 

Stáří stromu   ………………………. 



; 

   

 

 

 

 


